Et l. qd̄ dicit lex q̄ qn̄ ali quid.

Et l. p̄ser. Et l. lausime Et de cōstituti onib⁹ p̄n. l. b̄nificū. c. cūz dicit. s̄ don. r. c. p̄uile. de p. l. 6.

Et l. cōtra p̄nōi. Quān̄ s̄r de restabile pec cati. vide. 2. r. 4. v̄s. c. 10.

Et l. q̄ pctm originale q̄ mortale nō est sine odio ad. Igit̄ rē.

Quartus articulus q̄ nō obstat q̄ beata virgo fuerit p̄seruata a peccato originali: verū aliquādo cōtraxit: q̄n aliqd̄ de se: r̄ quantus est de se h̄ defectū: quātūcūq̄ per v̄ntē extrinsecas cripiat̄: tñ pōt dici illud istuz defectū habere. ¶ Itud p̄bat 4. ex testimonio scripture. primo per illud Isai. Ecce vos oēs ex n̄bilo estis et opus p̄strū ex eo qd̄ nō estis: nū la creatura: nec etiā illa que p̄mo virgo creata fuit simplr ex n̄bilo: nec modo aliquid creatus est simplr n̄bilo: est igit̄ intelligendū q̄ creatura quantū est de se esset n̄bilo: et opus eius oīno deficeret nisi a deo sustentaret. ¶ Itē ps. Des declinauerūt simul inutiles facti sunt rē. nō est v̄lq̄ ad v̄num: sed plures ex scripture testimonio boni erant: r̄ erunt. Igit̄ per propheta dicere vult spiritus san ctus q̄ quātū est ex se: r̄ erant ad malum nisi a deo p̄seruarent. ¶ Itē ps rē. d̄o mēdat. sed martyres fuerunt hoīes: et nō fuerunt mendaces s̄m Augulth. sed martyres q̄n̄ ex se fuit fuerūt mendaces: sic et brā virgo quantus ex se et erat fuit et fuisset peccatrix nisi a peccato p̄seruata fuisset. ¶ Itē Job. 4. Ecce qui ser uiunt ei nō sunt stabiles quātū ad bonos angelos s̄m Hiego. et in angelis suis reperit p̄rauitates: quantum ad malos: sed boni de facto steterunt inobediter in bono: et sic fuerunt dei gra cōfirmat: igit̄ instabiles fuerunt de se: sic beata virgo q̄n̄ fuit de se peccatum originale habuit: nē haberet a deo p̄uenaia fuerit: igit̄ potest dici q̄ de se: nō predicto et prolato ex scripture p̄rauit originali. ¶ Sed cōtra Aug. de fide ad Petrum: r̄ est indecētis firmissime tene et nullatenus dubites oēs q̄ ex feminis ppagatione generant̄ in peccato originali nasci. ¶ Ddm̄ q̄ hoc verū est quātū est ex se: qd̄ cōfir mat per illud qd̄ ibi dicit̄: firmissime tene rē. Omnes qui ab Adā sunt in die iudicij in corpore et aia resurre cturos. Sed beata virgo in corpore nō resurgēt: q̄ iam est: vt tenet sancta mater ecclesiam in corpore et aia assū p̄ta. Igit̄ cōcedis q̄ de facto beata virgo originale nō contraxit: sed cōtraxisset quātū est vel fuit de se: r̄ ex se: vel ergo dices ipsas in corpe assumptā nō fuisse: vel bis resurgere: qd̄ tamen indecens esset: vt iterum moriat̄. ¶ Itē cōfir mat hoc per legē: lex em̄ querit et p̄nceps: que sit lex melior que vnquā fuit facta. R̄sider legis cō sultus q̄ illa que dicit sic. leges (inquit) scire nō est v̄ba legis dicere: sed intentionē legis latōris habere et dilige ter inquirere. Sed deus instituit legis: vt p̄bat pie et rōnabilr matrē suā ab hoc iure esse exemptam voluit: igit̄ magis hoc est intelligendū q̄ verba legis et codicis.

Quintus articulus q̄ doc nō obstat mater dei fuit vere redempta: q̄ si pater et mater talis fetus pōt anteq̄ nascat̄ a dño suo per aliquē redi m̄bergo postq̄ natus fuerit erit liber: s̄ multo nobilius ante redimūt q̄ postq̄ seruitutē cōtraxit. ¶ Cōfirmat q̄ medicus p̄seruans aliquē ab infirmitate multo mel ius et nobili⁹ et perfectius d̄ curare q̄ ille qui curat in firmitatē iaz habitā. ¶ Itē glo. super illo v̄bo. O mors ero mors tua mortis tuus ero inferne: dicit sic. de mor

Et l. qd̄ dicit lex q̄ qn̄ ali quid.

Et l. p̄ser. Et l. lausime Et de cōstituti onib⁹ p̄n. l. b̄nificū. c. cūz dicit. s̄ don. r. c. p̄uile. de p. l. 6.

Et l. cōtra p̄nōi. Quān̄ s̄r de restabile pec cati. vide. 2. r. 4. v̄s. c. 10.

Et l. q̄ pctm originale q̄ mortale nō est sine odio ad. Igit̄ rē.

Et l. qd̄ dicit lex q̄ qn̄ ali quid.

Et l. p̄ser. Et l. lausime Et de cōstituti onib⁹ p̄n. l. b̄nificū. c. cūz dicit. s̄ don. r. c. p̄uile. de p. l. 6.

Et l. cōtra p̄nōi. Quān̄ s̄r de restabile pec cati. vide. 2. r. 4. v̄s. c. 10.

Et l. q̄ pctm originale q̄ mortale nō est sine odio ad. Igit̄ rē.

idē cōfirmat per legē: querit lex an p̄nceps subyciatur legi quā cōdidit: et respōdet q̄ nō: s̄ augustinus legi suby cit. S̄ vult tñ q̄ ex p̄uilegio nō subyciat̄ legi: r̄ tamē ista lex est de dictamine iustitie iuste legis nālis: que lex est p̄hoz: qui s̄m rōne p̄cesserunt. ¶ Sed chīs legem nālem iustitie nō minus seruauit erga matres suam: q̄ Augustinus erga matrē vel vxorē. igit̄ brā virgo de iure municipali nō fuit subdita legi cōtrahis aut legē condi dit de contractione peccati originali. ergo rē.

Quartus articulus q̄ nō obstat q̄ beata virgo fuerit p̄seruata a peccato originali: verū aliquādo cōtraxit: q̄n aliqd̄ de se: r̄ quantus est de se h̄ defectū: quātūcūq̄ per v̄ntē extrinsecas cripiat̄: tñ pōt dici illud istuz defectū habere. ¶ Itud p̄bat 4. ex testimonio scripture. primo per illud Isai. Ecce vos oēs ex n̄bilo estis et opus p̄strū ex eo qd̄ nō estis: nū la creatura: nec etiā illa que p̄mo virgo creata fuit simplr ex n̄bilo: nec modo aliquid creatus est simplr n̄bilo: est igit̄ intelligendū q̄ creatura quantū est de se esset n̄bilo: et opus eius oīno deficeret nisi a deo sustentaret. ¶ Itē ps. Des declinauerūt simul inutiles facti sunt rē. nō est v̄lq̄ ad v̄num: sed plures ex scripture testimonio boni erant: r̄ erunt. Igit̄ per propheta dicere vult spiritus san ctus q̄ quātū est ex se: r̄ erant ad malum nisi a deo p̄seruarent. ¶ Itē ps rē. d̄o mēdat. sed martyres fuerunt hoīes: et nō fuerunt mendaces s̄m Augulth. sed martyres q̄n̄ ex se fuit fuerūt mendaces: sic et brā virgo quantus ex se et erat fuit et fuisset peccatrix nisi a peccato p̄seruata fuisset. ¶ Itē Job. 4. Ecce qui ser uiunt ei nō sunt stabiles quātū ad bonos angelos s̄m Hiego. et in angelis suis reperit p̄rauitates: quantum ad malos: sed boni de facto steterunt inobediter in bono: et sic fuerunt dei gra cōfirmat: igit̄ instabiles fuerunt de se: sic beata virgo q̄n̄ fuit de se peccatum originale habuit: nē haberet a deo p̄uenaia fuerit: igit̄ potest dici q̄ de se: nō predicto et prolato ex scripture p̄rauit originali. ¶ Sed cōtra Aug. de fide ad Petrum: r̄ est indecētis firmissime tene et nullatenus dubites oēs q̄ ex feminis ppagatione generant̄ in peccato originali nasci. ¶ Ddm̄ q̄ hoc verū est quātū est ex se: qd̄ cōfir mat per illud qd̄ ibi dicit̄: firmissime tene rē. Omnes qui ab Adā sunt in die iudicij in corpore et aia resurre cturos. Sed beata virgo in corpore nō resurgēt: q̄ iam est: vt tenet sancta mater ecclesiam in corpore et aia assū p̄ta. Igit̄ cōcedis q̄ de facto beata virgo originale nō contraxit: sed cōtraxisset quātū est vel fuit de se: r̄ ex se: vel ergo dices ipsas in corpe assumptā nō fuisse: vel bis resurgere: qd̄ tamen indecens esset: vt iterum moriat̄. ¶ Itē cōfir mat hoc per legē: lex em̄ querit et p̄nceps: que sit lex melior que vnquā fuit facta. R̄sider legis cō sultus q̄ illa que dicit sic. leges (inquit) scire nō est v̄ba legis dicere: sed intentionē legis latōris habere et dilige ter inquirere. Sed deus instituit legis: vt p̄bat pie et rōnabilr matrē suā ab hoc iure esse exemptam voluit: igit̄ magis hoc est intelligendū q̄ verba legis et codicis.

Quintus articulus q̄ doc nō obstat mater dei fuit vere redempta: q̄ si pater et mater talis fetus pōt anteq̄ nascat̄ a dño suo per aliquē redi m̄bergo postq̄ natus fuerit erit liber: s̄ multo nobilius ante redimūt q̄ postq̄ seruitutē cōtraxit. ¶ Cōfirmat q̄ medicus p̄seruans aliquē ab infirmitate multo mel ius et nobili⁹ et perfectius d̄ curare q̄ ille qui curat in firmitatē iaz habitā. ¶ Itē glo. super illo v̄bo. O mors ero mors tua mortis tuus ero inferne: dicit sic. de mor

N Et de legib⁹. l. p̄nceps legi b⁹. c. p̄p̄tio. de cōcessionē p̄uende. a Et l. b̄nificat

4. articulus. Quān̄ beata virgo originale p̄seruata r̄ scio: si cōtraxit: offēdit notanter.

4. O

13.

115.

P

Et l. in vero.

Obijetur. c. 23. De cōtra. di. 4

c. 16. Nō sunt forā lta v̄ba r̄ctus

Q Et l. vel q̄ ne cesse est: vt iurā mortat̄ qd̄ abū.

Et de legib⁹. l. scire legis. v̄ de rōne b⁹. c. 2. requirit̄ de appellatiōib⁹ r. c.

Et d̄ archio. i. q. 1.

5. articulus. Q̄ ego ceteris excellēt̄ redēpta s̄i oī dū notanter.

Obij. 13.

N
f. de legib. l.
Quarta legi
b. c. p. p. p. p.
de coeptione
prebende.
a. 21. l. 1. b. 1. c. 1.

4. articulo.
Quali beata
virgo originale
peccatum scrip-
situr et scilicet sa-
tis ostendit
notanter.

41. O

13.

115.

P
l. in vero.

Obicitur.
23.
De coe. di. 4

16.
10 sunt foza
a vba textus

Q
l. vel q. ne
se est. v. t. r.
m. o. i. a. f. q. b.
f. r.

de legib. l.
c. legca. vi.
rone b. c. c.
equitio. de
rellatioib.

articulo. x.
ego ceter
excellen
pra sit ost
notanter.

13.

A te redimeda sed no potuit dici de morte pma: vel intel-
ligit: qz de ista euz no eripuit vel no redemit. Doc ergo
intelligit de morte scda inferni: sed ipse nunq fuerat in
inferno: ergo aliq pot redimi de hoc qd nunq habuit:
vbi tu qua: u. ex se est illud haberet. **Item** ps. verum
deus redimet animam meam de manu inferi. **Item** qd
multi dicerent qd manus inferi potest accipi pro lymbo
parum in quo fuit David: ideo dicit alibi. **Item** multi aiaz
meam de inferno inferiori: sed infernus inferior est da-
natio: quas tu nunq expertus fuerat. **Item** igitur 28.
Item psalmista. saluasti me a descendentibus in la-
cum. Sed lacus intelligit pro danatis. igitur 28. **Item**
corripe fratrem tuum et libera aiam eius de inferno nouis-
simo. **Item** Apostolus ad Gal. 3. Christus redemit nos
de maledicto legis: sed nunq fuit illis maledictio legis
qbus loquebat: de facto: sed essent quatuor est ex eis. Sic
et beata virgo Maria potuit dici debuit fuisse redem-
pta: qz peccatu originale no contraxerat: de facto: sed solu
quantu est ex se. **Sed** contra ista instatur: qz non est
idem privilegiu et precio redemptum. **Item** qd imo:
vbi dicit Hieronymus qd Dabraa fuerit redemptus de bur
chaldeorum: in quo Ara frater suus fuit combustus: qz
redemptus fuit nisi qz privilegiatus ne incenderetur qd
vere fuit in ignem proteccus: igitur idem est privilegiu
redimendi: fuit enim solus preseruatus ab incendio ignis:
sicut fuerit in medio fornacis colligari. Sic
beata Maria virgo fuit per privilegiu ab originali pre-
seruata: et nihilominus vo ab originali redempta.

Sextus articulus est qd hoc etiam no obstante fuit
vere purgata: qz Luce 2. dicitur: qd post
impleri sunt dies purgationis: sed fm legem nulla imu-
diatiz habebat qua posset vel debuisset purgari. Sed
solu habuisset: nisi de spiritu sancto concepisset: qz no in
scepto semine cocepit: et nihilominus dicit purgari 28.
Item Malachie 3. dicit qd purgabit filios leui: qd oz
de die iudicij: in quo omnia erunt per ignem purgata.
Item vbi dicit Dionysius 6. 7. 2. 8. de angelica hierarchia:
vbi oz qd angeli superiores dicunt purgare inferiores:
qui tu nullam habent maculam: a qua purgant: igitur
non obstante qd beata virgo Maria non contraxit ori-
ginale: tamen vere purgata fuit.

Septimus articulus est qd hoc non obstante: ve
fuit sanctificata: quia deus vere san-
ctificat. **Item** Mat. 6. sanctificet nomen tuu. **Item** iustus in
iustitia sua sanctificat. **Item** Jo. Quem pater sanctifi-
cavit misit in mundu. **Item** angeli sanctificant. vbi Hila-
rius: ego mandavi sanctificationis meis. igitur sanctificatio non
presupponit maculam: igitur no obstante qd beata virgo
originale no contraxit: tu vere sanctificata fuit: qui erat
septimus articulus pertractandus.

Octauus articulus qd beata virgo aliquam penam
peccati originalis vere habuit: qz in sa-
cra scriptura scimus qd filios pro peccatis parentu puni-
tos: et pena sustinuisse peccati: vbi dicit. Ego deo vilitas
iniquitate patru in filios in tertia et quarta generatione.
Item beatus Jo. baptista fuit sanctificatus: et tamen
multas penas sustinuit: qui tamen leuiter no peccauit.
Item chris vs penas habuit. Sed forte dices qd fue-
runt voluntarie assumptae. **Sed** cu hoc ena fuerunt
quantu ad humanitate sibi infligite. **Ubi** notandum
qd sunt multe cause quibus deus infligit bonis penas.
Primo ad ostendendum magnalia dei: vt ceco nato qui
nec ipse peccauit nec parentes eius: vt cecus nasceret.
Item scdo ad exercendum actus virtutis: vt Paulo sti-
mulus carnis: et Job fessione in sterquilino. **Item** 3.
ad ostendendum exempla sanctitatis: vt Jo. bap. et beate

48.
H. l. sed. quia
multi possunt
dicere qd 28.
ps. 85.

29.
Dicitur. 23.
sunt qre alibi

B
Obicitur.
A. l. de igne.
Eide qd. 2. 7.
expositores
vbi. vt. iose-
phum. et. rabi
mo. 7. Hier. l.
debraicay. q.
Daniels. 3.

6. articulo.
Virgine pur-
gatis non a
peccato qd co-
traxit vel iust
ostendit nonter.

7. articulo.
Virgine san-
ctificata fuisse
ostendit.
A. l. 2. 7. alibi
10.
13.

D
8. articulo.
Est a pco ori-
ginali no in a
pena ei? ego
inuenis fuit.
b. 2. l. i. q. d. m.
Ero. 20.

Ireneo. l. 2.
alibi
Deia istigif
et no peccant
dus 4.
30. 19.

2. cor. 12.
30b. 2.

Marie. **Item** 4. ad pficiendum opera perfectionis: et
sic chris habuit pena infligita humanitati. **Ubi** tu bea-
ta virgo no habuit concupiscentia vel passionem concu-
piscencie et fomicis que est pprie pena peccati originalis.
Item articulus qd privilegiu beate virginis fuit
citra privilegium chris: qz chris no indignus
aliquo privilegio: vt preseruetur ab originali: qz ex se
originale non contraxisset sicut beata virgo: qz no fuit
ab Adam fm rone seminali: sed fm corpulentia subam
ex puriss. mis sanguinibus virginis: et io lex illius irregu-
laritatis: et illius gnationis ad sacros ordines angeloz
no erat cõtra eu. **Item** excessit chris inter natos muliez
ad istam benedicta assumptione ad suppositu verbi diu-
ni. **Item** ab instanti sue conceptionis fuit beatus et glo-
rificatus in anima. **Item** notandũ qd oz a saluatore de
Jo. bap. et est ad ppositu nostru. vs. inter natos muliez
no surrexit maior Jo. bap. sed fm oes sanctos beata
virgo fuit maior. igitur ipsa no surrexit a peccato ori-
ginali: qz nullus resurgit qui no cecidit. Et si dicatur qd
hic no accipit resurgere p mundatione a peccato ori-
ginali post casu: sed accipitur pro nasci vel natiuitate.
Tunc verbu chris no videt habere veritatem: qz Jesus
chris natus fuit de muliere: et tu fuit maior Jo. bap. qd
no esset si contraxisset: et a peccato surrexisset.

Nonus articulus qd mater dñi fuit preserua-
ta ne contraheret originale: et tu B no
est cõtra auctoritates sacre scripture. **Prima** auctori-
tas qd vbi obuiare est apostoli Pauli. **Des** (ingr) pecca-
uerunt in Adã et egent gratia dei. **Dico** qd verum est
de lege cõi: vel quantum est ex hominibus: qz si hoc non
sufficit auctoritas est contra chris: qz ipse fm qd de
numero oium est. **Item** Aplos: per vnu hoiez pecca-
tu intravit in oes. **Item** deus coeludit oia sub peccato.
Item in Adã oes moriunt. **Item** sicut prius. **Ubi** no-
tandũ est: qd regula est: qd privilegia no cadit sub edi-
cto legis vel lege cõi. **probo** per sacra scriptura. oibus
ad vita filis introitus et exitus: sed Enoch et Delias no
sunt exierunt: qz no per morte sed per translatione. **Item**
vnius est interitus hoium et iumentoz: et equa vtriusqz
cõditio: et nihil bz amplius in iumento: b: ergo opz intelli-
gere vbi legislatoris. **Est** igit duplex ius: ius pncipa-
le: et ius municipale: et per ista distinctione solui possunt
omnes auctoritates dicte et dicende.

Decimus articulus est qd virgine fuisse pre-
uentam no est contra determina-
tionẽ sancte matris ecclesie: qz lz ecclesia romana de B
no soleniget: tu solenigare permittit et sustinet. qd autez
sustinet approbat vel saltẽ sue determinationi non ob-
uiat: qz vel ecclesia aliter faceret 28. **Nec** obstat qd susti-
net pñtula mulieru: qz hoc est a lege diuina pñbituz
et sufficienter cautu ne fiat. **Notandũ** aut qd pcepto
põr accipi qd duplr. pzo p feminis susceptione. Scdo
pro corporis formatione. Tertio pro anime infusione.
Quarto pro semine in vtero pseruatiõ. De pmo leuitici.
mulier si suscepto semine 28. De scdo Job. qre pceptus
in vtero no statiz perij. De 3. psalmista. Ecce in iniqui-
tate conceptus fuit. De 4. Piere dicebat. vterus mis
mee mihi fuisset conceptus eternus. Beata igit virgo
Maria non fuit sanctificata nec puenta in pma nec in
scda coeptione: qz non dñi erat: s in tertia et quarta: vñ
in pma et scda no fuit peccatus formalr: sed casualiter:
nisi puenta fuisset illud contraxisset: vnde in tertia
conceptione qñ debebat peccatu inesse formaliter fuit
sanctificata: et per sanctificationem puenta nec pecca-
tum originale contraheret. Unde habendo respectum
ad signum anime infusionis in corpore: de conceptione

Undecimus articulus est qd virgine fuisse pre-
uentam no est contra determina-
tionẽ sancte matris ecclesie: qz lz ecclesia romana de B
no soleniget: tu solenigare permittit et sustinet. qd autez
sustinet approbat vel saltẽ sue determinationi non ob-
uiat: qz vel ecclesia aliter faceret 28. **Nec** obstat qd susti-
net pñtula mulieru: qz hoc est a lege diuina pñbituz
et sufficienter cautu ne fiat. **Notandũ** aut qd pcepto
põr accipi qd duplr. pzo p feminis susceptione. Scdo
pro corporis formatione. Tertio pro anime infusione.
Quarto pro semine in vtero pseruatiõ. De pmo leuitici.
mulier si suscepto semine 28. De scdo Job. qre pceptus
in vtero no statiz perij. De 3. psalmista. Ecce in iniqui-
tate conceptus fuit. De 4. Piere dicebat. vterus mis
mee mihi fuisset conceptus eternus. Beata igit virgo
Maria non fuit sanctificata nec puenta in pma nec in
scda coeptione: qz non dñi erat: s in tertia et quarta: vñ
in pma et scda no fuit peccatus formalr: sed casualiter:
nisi puenta fuisset illud contraxisset: vnde in tertia
conceptione qñ debebat peccatu inesse formaliter fuit
sanctificata: et per sanctificationem puenta nec pecca-
tum originale contraheret. Unde habendo respectum
ad signum anime infusionis in corpore: de conceptione

E
A. l. sanctitas.
Pena pnci-
palis originalis
que?
9. articulo.
Privilegius
egis excedi a
chris ostendit.

218 gen. 14. 7
heb. 7. 7. ma. 5

Aide supra ar-
ticulo. 1.

28. m. 11.

F
Excludit ene-
fionem.

10. articulo.
Preseruatio
ne dñi sacre
scripture non
obuiare.
Ro. 5.

G
Ro. 5.
A. l. scriptura
Pala. 3.
1. cor. 15.
Regula nobil-
lia et antiq de
pñles.
A. l. sub inter-
dicto.

Sapientie. 7.
Gene. 5. 7. 4.
regum. 2.
Eccles. 3.
Ius duplex.
Aide in pñ
11. 7. de coe. p.
2. 15. di. 4. B
sco.

11. articulo.
H
Preseruatio
ne dñi no re-
pugnare eccle-
sie determina-
tioni.
Secus est ino
logõ tpe suo
no quoz sa-
stinet ecclesia
approbat no-
tante.
Ecclepio 4.
17.
3. 7. 10.
50.
20.

I festiuitas potest celebrari: no ppter susceptionem semi- nis: vel formatione corporis: cu nondum esset: sed quia dies infusions anime ignoratur ppter diuersos opinio- nes. Idcirco eius festiuitas celebrat pro signo: et die pri- me conceptionis vel sceler: aliqui asserant qd hoc fieri potest per respectum ad sequentia facta in beata virgine: sicut etiam venerantur ossa sanctorum ppter sola rela- tionem ad eorum merita vel ad eorum aiam: lz in ossi- bus nihil sit sanctitatis formaliter: sic nec in ma corpo- ris virginis in vtero matris existentis.

Et l. diuersi mode,

12 articulus. Preteruatio ne virgis au- croitantiu san- croz non ob- stare.

K Alde in coto- r alijs hic has aucto- ritate. Expō oim aucto- ritate in opposituz.

Quoddecimus articulus est qd virginez fuisse preuentam non est contra dicta sanctorum. Contra hoc autē vident esse specialiter di- cta sancti leonis pape. Ansel. et beati Augu. quere alibi: et responde qd verū dicunt de comuni lege: non de lege municipalē: sicut sunt declarate auctoritates sacre scri- pture. Vel distingue de quadruplici conceptione: sicut dictum est immediate in articulo vndecimo: accipiunt enim conceptionem pmo modo et scdo: sic dicunt ipsam in originali cōceptam: sed nō est nisi causaliter tū: non autē formalr: vt dictum est supra.

Uero incarnatio verbi etc.

Circa distin. 4^m querit. Utrū cō- ceptio virginis actiua respec- tu verbi fuerit supernalis. Videtur qd nō: qz illud qd ibi spiritus sanctus ope- ratus est: solum supernaturalē fuit: sed opatio actiua virginis fuit a beata vir- gine: nō a spiritu sancto. Contra: qz Diony. dicit qd cō- tra legem nature fuit cōceptus christus de sanguinib⁹ virginis: sed spūs naturales sanguinū se habuerunt acti- ue ad formationē corporis christi de virgine: igitur etc. Dicunt octo articuli per ordinē declarādi. Primo est de angelica salutatione. Secūdo de salutatio- nis susceptione. Tertius de diuine virtutis operatio- ne. Quartus de virginis cooperatione. Quintus de christi in virgine habitatione. Sextus de parturi- tione. Septimus de virginis ad christum filiū ma- trinitate. Octauus de christi ad matrem filiatione.

L

pmo articulo saluatio. Du^m multap^r

De gabriel est nomen psona- le seu ppiū et nō officiale: et sūt michael.

M

Gabrieles et seraphin fore pbabilliter. Corpore seu sibiit gabriele apparuisse et locuti fuisse. Et l. intellectua- lis. De tēte salu- tionis et silen- tii virginis no- tauer.

Est igitur primus articulus de angelica saluta- tione: de q^o Luc. 10. c. vi. Missus est angelus gabriel etc. Et seq^r ingressus angelus ad eā etc. Sed dubiū est de angeli personalitate: si gabriel est nomen officij vel persone. Dicunt aliqui qd officij: quia ipse fortitudo dei interpretat^r: et est missus ad opus for- tissimū et miraculosū a deo etc. Sed melius credit^r qd est nomen psonę: sic est Michael et Raphael. Sed dubiū est de quo ordine. Dicunt aliqui qd fuit de or- dine angeloz vel archangeloz: qz superiores ordines nō mitantur. Sed hoc nō valet: qz angelus missus ad Isaiā fuit de ordine seraphin. volauit (inqt) ad me vn⁹ de seraphin: et in manu eius calculus etc. Ideo non fuit de ordine archangeloz deputatus forte ad custodiam virginis: sed forte ordine seraphin ex privilegio speciali. Sed dubiū est qualiter angelus virgini apparuit. Dicit autē qd fuit apparitio corporalis mediāte corpore assumpto: locutio etiā angeli fuit sensibilis et nō intelli- gibilis: nō autē in loco comuni vel platea: sed in penetra- libus domus: vbi virgo abscondita laudabat deū et ado- rabat. Sed dubiū est de tempore: dicit Bonauentura qd hora completory: qua christus fuit in sepulchro. Alij dicunt qd in medio noctis silentio: ppter illud verbū sacre scripture: Dum medium silentij tenebant oia et nor etc. qd verbū ad litteram de incarnatione vbi dictū est. Sed vtrūqz fieri potuit qd angelus ad virgi-

nē forte hora cōpletory veniret: et circa noctis silentij virgo eius dictis assentiret: qz pie credit qd diu euz ipsa in diuinis colloquijs fuit: eam informando et docendo. Unde notandū qd decem vicibus idem angelus gabriel ppter istius incarnationis mysterij in scriptura apparuit. Primo quidē Danieli reuelando ei qd fla- pis absclusus sine manibus erat chris. Secūdo Zacha- rie pro beato Joanne vbi de conceptione christi aliqd tetigit. Tertio beate virginij. Quarto eidē virgi- ni itez. Quinto pastozibus. Sexto magis. Primo ipsi Joseph in somnis: vt fugeret in egyptum. Octauo eidem vt rediret in terras Juda. Nono apostolis in galileam. Decimo apostolis post christi resurrectionem.

N Gabriel de- cius apparuit scilicet alijs l. hinc octes. Danielis. 2. Luc. 1. 2. 2. Luc. 1. 2. 2. Luc. 1. 2. 2. Luc. 1. 2. 2. Luc. 1. 2. 2.

Secundus articulus est de salutationis susce- ptione: et quō ipsa virgo habuit se- ipsam in suscipiendo. Et pmo est dubiū qd ipsa cogi- tabat. Dicit qd mysterij incarnationis verbi: qd in salu- tatione sibi existit reuelatū. Sed tunc est dubiū quō turbata est. Dicunt quidā qd etiā sibi cum hoc fuit my- sterij passionis filij reuelatū: et propter hoc simul euz cogitatione fuit turbata. Alij dicunt et melius qd hz mysterij incarnationis fuerit sibi reuelatū: nō tamē modus quo virgo pareret: et ideo timebat ne hoc esset vel fieret cum nō integritate illibatissime virginitatis sue: malebat enim virgo cōcipere qd nō virgo. Idcir- co de hoc timebat: et forte plus appenit eē virgo qd ver- bum concipere sine virginitate: virginitas enim est de numero laudabilū: verbum autē concipere est de nu- mero honorabilū: circa que nō est virtus: sed pmiuz virtutis. premiuz vō honorabile: sed virtus laudabilis. Sed virtus magis est appeteda qd honor: igitur virtus est magis eligenda qd premiuz virtutis: qz homo circa virtute meret^r: non autē circa premiuz: non est in po- testate sua. Sed qd est de virginis obediētia: obe- diētia enim p m phos nihil aliud est qd legalis iustitia: qua quis bene se hz ad totam legem. Ille vō bene se hz ad totā legem qui est obediens circa precepta legis di- uine: et etiā interdū legis humane: in quantum bonus rex nō est aliud qd lex bona. Si ergo humana prece- pta sunt p m debita rōnem ordinata: aliquis bene se ha- bens erga ipsa: bene se hz ad legem: talis autē vere obe- diens dicitur. Sed quid de eius humilitate: qua se vocauit ancillā. Ddm qd potior fuit sua virginitate: qz perfectio virtutis attenditur circa excessum sui vitiij sibi oppositi circa eandem mām. Intemperantia vō qd est circa delectationes tactus: non est maius vitium: pp- qd castitas que ad temperatiā reducit est inferior vir- tus inter cardinales: sed superbia cōtra quā militat hu- militas est maius vitij. Ergo ex isto sumit^r qd plus pla- cuit deo Marie humilitas qd sua virginitas: qz illa vir- tus laudabilior est: cuius oppositū vitij peius est et de- testabilius. Sed quid de cōsensu virginis Marie: Ddm qd cōsensu eius fuit actus credendi diuino ora- culo per angelū reuelato: et etiā actus volendi obedire et subijci dispositioni et ordinationi diuine. Sed du- m est. si cōsensu eius fuit causa pceptionis vbi. Ddm qd sic ex ordinatione diuina: sicut effectus essentialiter ordinati dicunt eā nō per quā: sed sine qua: nō sicut sa- cramenta ex ordinatione diuina sunt causa gratie.

2^o articulus. Saluatio nis suscepio. O Du^m multap^r. Quid virgo cogitabat di saluata est et cur turbata. Hora et cella tā vgiuatis. Quere in sco- vbi scis. Alde. 1. et sic. 2. alibi. P Obediē⁹ qd. Et l. ad pre- cepta. Quis de obe- diens. Luc. 1. Humilitates vgis pferri tphi⁹ vgiuatis. Q. Al. accipit. Perfectio et excellētia vir- tutis vū cogi- sci pō. Cōsensu vir- ginis duo de- notat. Cōsensu vir- ginis fore eāz incarnationis est vt sic: est vno. 3^o articulus. Qd. f. f. in ta- carnatione.

Tertius articulus est de spiritus sancti operatio- ne de⁹ puidit pmo aliqua eius portione qd postea tras- fundere in virgine ad formādū corpus chris: hoc cō- gruebat: qd ex purissima mā formare. Ita autē iam di- cta portio māe pmo fuit sub ista pte elementi. terre: vñ

Et l. in ista.

A. I. r. postea. Imaginatio singularis de ma. co. p. o. n. s. i. b. i. r. e. s. c. o. r. a. l. i. o. s.

5. op. n. e. s. f. f. in incarnatione in eod. m. a. t. i. d. i. d. e. s. c. o. b.

Quo r. q. s. u. a. r. a. q. u. e. r. a. d. e. p. i. s. t. i. c. i. s. i. n. i. n. f. a. n. t. i. s.

Quartus articulus de virginitate. I. I. quom. L. c. o. l. o. 4. o.

Et in m. f. e. z. n. e. d. u. p. a. s. t. i. c. i. s. s. i. c. p. r. e. z. s. a. c. t. u. e. s. i. s. p. a. s. t. i. c. i. s. s. a. c. t. u. e. s. i. s. p. r. i. n. c. i. p. a. l. i. t. e. r. p. u. t. v. i. r. p. a. s. t. i. c. i. s. n. i. r. i. c. o. n. i. t. i. n. i. s. i. n. p. l. u. s. n. a. l. i. g. n. o. n. e. c. o. c. u. r. r. e. r. e. b. i. l. c. a. t. i. o. n. e. d. y. c. i. a. 4. o.

Et lacrimat. Et. I. virtus.

Omni in casu sic postea si dicitur. ubi non solummodo sed et plura pro r. s. Media femina viri in muliere sed et scilicet committunt agere.

homo primus debebat formari: et deinceps qui fuit eius formata de costa transfusa est ista portio in mulieres: quia prius ordinata fuerat in costam: et deinceps semper successione transfusa est illa portio vel aliquid eius in corpore virginitatis: et de ipsa virginitate: et de corpore in christum vel in corpus christi. Sed dubium est si ista transfusio illius mater fieri potuit naturaliter. Sed dominus quod non: sed per diuinum miraculum: quia per assumptionem huiusmodi radicalis infinites ponisset resolu si non fuisset a deo specialiter seruata. Primo igitur fuit in virginitate diuina virtute sanguinis collector: et hoc in virginitate utero. Secundo forme corporis introductio. Tertio forme sanguinis expulso. Quarto forme organice. Quinto anime christi infusio: et omnia predicta sunt facta in vno instanti. Sed tunc est dubium: quia si hoc deus fecit: huiusmodi in eodem instanti: que simul esse non possunt: quia vna videtur sanguinis collectio: et eorum expulsio. Sed dominus quod si deus idem corpus non posset mouere ad formas contrarias absolutas: potest in idem corpus mouere ad formas huiusmodi respectivas: vel ad contrarias vbi sic potest facere idem corpus in diuersis locis: huiusmodi: vel quod idem referat ad diuersa: vnde ille due actiones non sunt magis diuine vel impossibiles quam ipsorum termini. Si ergo deus potest facere idem corpus numero in diuersis locis contrariis vel distinctis: potest ipsius mouere ad illas: sic autem est in proposito: quia collectio sanguinis est motus localis. Ideo est compossibilis cum expulsiōne forme sanguinis: sed expulsiōne forme absolute. Sed inductio forme corporis organice non est simul cum illa expulsiōne: quia ambe sunt forme absolute.

Quartus articulus est de virginitate cooperatiōe. Circa quod introducuntur quatuor conclusiones. Prima est quod in generatione naturali plures patres non solum in ratione principij actiui: sed etiam passiu. De enim se pater actiue respectu plures: quia habet potentiam generatiuam: huiusmodi se etiam passiu: quia nulla plures habet substantiam: licet tunc patris: nisi in se et in sua substantia aliquid transiret de substantia materis in materia eius. Si enim esset solus pater: quia menstrua mulieris transmutaretur: tunc solus posset dici pater: eo quod actiue se habet solus in transmutando. Secundo conclusio: quod in generatione naturali plures mater se habet non solum passiu: sed etiam actiue: quia potentia vegetatiua: seu vis generatiua in viro et in muliere sunt eiusdem rationis: sed quicquid habet eandem potentiam possunt in eodem effectu illam potentiam: igitur. Tertio conclusio: quod pater in generatione se habet actiue principaliter: quia eius virtus est intellectus: et perfectio. Quarto conclusio: quod mater in administratione materis principaliter se habet: quia plus de materia administrat et minus sua vis actiua sufficit. Sed contra predicta per ordinem instatur. Primo: quia si hoc tamen posset intendi vis actiua materis: quia sola sine viro poterit concipere: ex quo habent potentias generatiuas eiusdem rationis. Sed dominus quod virtus generatiua mulieris: scilicet menstruum non est sufficienter digesta: vel sufficienter ad actualitatem: posset tamen intendi intendi quod sufficeret: ex quo est eiusdem rationis cum principio actiuo viri: quia si duo homines possunt trahere nauem: intendi posset virtus vnius intendi quod vnius sufficeret ad trahendum: sic dominus est de virtute passiuam. Sed tunc mater esset respectu plures patris: tanta esset germanitas et propinquitas eius ad illam quanta esset filii ad vtrumque patrem. Item scilicet: quia si hoc totum semen ageret in totum: quia semine viri in femine mulieris et e converso. Sed dominus quod quia facta est semini commixtio: tunc actiuus viri et mulieris agit in totum passiuum vtrumque. Item tertio: quia maior esset germanitas et propinquitas plures ad matrem quam ad patrem: quia plus de materia administrat: cum hoc actiue se habet. Sed dominus quod germanitas attendit per comparationem ad principia actiua seminum:

et quia pater principaliter se habet in hoc ut dictum est: ideo et. Unde quatuorquod abundaret semen mulieris non sufficeret eo quod est indigestum nisi intenderet virtus eius actiua: unde magis sunt digesti spiritus in semine viri ad generandum quam mulieris. Et iuxta hoc ad propositum introducantur alie due conclusiones. Prima est: quod beata virgo Maria non se habuit totaliter actiue in generatione sue benedictae: vel quod idem est: non causauit eam totaliter in genere cause efficientis: quia alius posset aliqua mater sufficere sine viro ad prolem. Secundo conclusio: quod beata virgo Maria suam benedictam plene causauit vel generauit totaliter in genere cause materis: quia ibi nulla alia materia concurrat nisi purissimi sanguines virginis Marie. Habuit autem beata virgo Maria verum semen: quod est proles et generationis verum principium actiuum: non tamen omnino digestum. Sed ipsa sanctus illud semen vel illum sanguinem vltimate digessit: ut sic haberet sufficientes spiritus actiuos ad digerendum. Sed tunc est dubium: si deus posset facere fetum vel prolem de patre tamen sine matre: sicut fecit eius in beata Maria virgine. Sed dominus quod sic suppledo quod deficeret ex parte mulieris: videlicet materiam in qua: seu subiectum receptiuum quod suppleret mediante aliqua creatura: vnde aere vel aliquo alio huiusmodi. Sed ad huc remanet dubium ad quod beata virgo Maria respectu plures cooperata est spiritui sancto agenti in principio actiuo. Sed dominus quod forma carnis solum non ad transubstantiationem sanguinis vel ad introductionem organizationis: quia illa tamen a deo fuerunt: ut dictum est. Sed hic est dubium: quia introductio forme carnis cum sit generatio presupponit alterationem que non precessit secundum predicta. Dicendum quod non oportet quod precedat: quia hoc solum verum est in actione pure naturali que dispositionibus preuenis indiget in agendo. Verum facta per agens naturale immediate in passum sibi propositum: natum potest inducere formam: sic fuit in proposito: igitur et. Est tamen notandum quod per diuinam potentiam et forte naturaliter aliquo modo posset virgo generare et mulier virgo concipere: si tamen esset semini commixtio sine vtrumque libidine: vel quolibet aliter dormiendo. Ut dicit Augustinus quod virgo potest in balneo concipere: et aliquid de facto accidit: non tamen virgo posset per naturam parere: quia ibi requiritur necessario aptio claustrorum violenta: que in seminis emissionem simplici vel receptione vel conceptione non necessario requiritur. Sed de communi lege non fit sine fractione integritatis.